
涟水县涟城街道社区卫生服务中心

血透中心项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：涟水县第二人民医院

二 零二五年四月



- 1 -

建设单位：涟水县第二人民医院

建设单位法人代表： （签字）

报告编制单位：江苏高研环境检测有限公司

编制单位法人代表： （签字）

建设单位： （盖章） 报告编制单位： （盖章）

邮编：223400 邮编：223005

电话：13952353368 电话：0517-83713118

地址：江苏省淮安市涟水县涟城
镇城东路25号

地址：淮安市经济开发区海口路
9号内1号厂房



- 2 -

报告说明

1、此报告无本公司公章无效。
[...]
97 血液透析机 0 40 0 40 台 与环评一致

98 血液透析滤过机 0 5 0 5 台 与环评一致

99 纯水制备机 0 1 0 1 台 与环评一致

2.2主要工艺流程及产污环节

本项目为改扩建项目，在涟水县第二人民医院现有院区内进行改扩建，工艺流程主要分

为医疗诊治过程及本项目血透流程。

2.2.1医疗诊治流程

流程简述：前来医院就诊的病人先在咨询台（导诊）进行咨询后，根据自身的情况进行

挂号、缴费，进行相应的诊断服务，根据诊断首先进行常规检查，治疗后症状较轻的病人休

息几个小时可出院，严重的病人需住院跟踪治疗，直至康复后出院。 医疗诊治过程会有医疗

固废（包括医院临床废物和废药物、废药品等）和医疗废水产生。



- 12 -

图2-3医疗诊治过程及产污环节图

2.2.2本项目血透流程

流程简述：

（1）接诊、候诊：肾透析设备采用一人一机的治疗模式，各种注射、穿刺、采血等有创

操作的医疗器具采用一次性耗材。患者进行血液透析治疗时，限制非工作人员进入血液透析

治疗区。肾病患者在门诊接诊、候诊过程会产生门诊废水。

（2）机器预冲洗：每位病人使用透析机前，需采用外购生理盐水对透析机进行预冲洗。

此过程会产生预冲洗废水。

（3）动静脉穿刺：机器预冲后，患者上机，选择穿刺点、穿刺针，以合适的角度穿刺血

管。此过程会产生医疗废物。

（4）血液透析：患者透析开始时，将患者的血液通过血路管引出形成体外循环，血液和

透析液借助于透析器的半透膜进行物质交换，交换后的透析液作为医疗废水进入自建一体化

污水处理装置进行处理，而被“净化”后的血液经过静脉管道重新输入患者体内，全过程无血

液流失。病人透析全过程需 4小时，透析机自带备用电池，可以在断电情况下运行半个小

时，确保病人可以安全回血下机。透析过程会产生透析废水。

（5）回血下机：完成透析治疗过程后，需用生理盐水全程回血，回血结束后，拔出穿刺

针，患者下机离开。此过程会产生医疗废物。

（6）透析机清洗：患者透析结束下机后，需对透析机内外机管路等进行消毒，再进行下



- 13 -

一次的使用。清洗设备过程会产生透析设备清洗废水。

图2-4血透流程及产污节点图

2.3项目水平衡图

本项目水量平衡情况见下图。



- 14 -

图 2-5本项目水平衡图（单位：t/a）



- 15 -

图2-6 全院水平衡图（单位：t/a）

2.4项目变动情况

根据《涟水县涟城街道社区卫生服务中心血透中心项目一般变动环境环境影响分析》

（2025.1.10），项目存在以下变动：

1、原环评中建设规模为：“改扩建后可新增病床40床，全院共计140床”。而根据2024

年8月26日取得的《中华人民共和国医疗机构执业许可证》，涟水县第二人民医院为床位99张

的综合医院。项目建设完成后变动为新增血透门诊观察床20张，不新增病床，全院病床共计

仍为99床。

2、绿化带、停车位、污水处理站、消防水池等辅助区、一般固废暂存场所、危险废物暂

存场所区域位置较原环评中的平面布置进行调整。

项目除以上内容发生变动外，其他工程均未发生变动。



- 16 -

在落实各项污染防治措施的前提下，本项目各项措施的变动符合环保要求，根据《关于

做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评[2017]84号）、《省

生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办[2021]122号）、

《关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉的通知》（环办环评函[2020]688

号），本项目各项变动不属于重大变动，为一般变动，可进一步进行排污许可和竣工环境保

护验收管理工作。

表2-3项目变动情况表（环办环评函[2020]688 号文）

序号 类别 文件内容 对照分析
是否属于
重大变动

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的

建设项目开

发、使用功

能未发生变

化

否

2

规模

生产、处置或储存能力增大30％及以上的

生产、处置
或储存能力
未增加

否

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污

染物排放量增加的。
否

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或
储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的
（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、
氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧
不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机
物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污
染物为超标污染因子)；位于达标区的建设项目生
产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增

加10%及以上的。

否

5 地点
在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致

环境防护距离范围变化且新增敏感点的
生产地点未

变化
否

6
生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施)、主要原辅材料、燃料变化，导致

以下情形之一：

(1)新增排放污染物种类的(毒性、挥发性降低的
除外)；

(2)位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

(3)废水第一类污染物排放量增加的；
(4)其他污染物排放量增加10％及以上的。

产品品种或
生产工艺、
主要原辅材
料、燃料未

变化

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10％及以上的。

物料运输、
装卸、贮存
方式未变化

否

8
环境

保护

废气、废水污染防治措施变化，导致第6条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污

染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无

废气、废水
污染防治措
施未变化

否



- 17 -

措施 组织排放量增加10%及以上的。

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

无 否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外)；主要排放口排气筒高度降低

10％及以上的。

无 否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。

噪声、土壤

或地下水污

染防治措施

未变化

否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用 处置的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外)； 固体废物自行处置方式

变化，导致不利环境影响加重的。

固体废物利
用处置方式
未变化

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。
无 否

根据国家生态环境部《关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉的

通知》（环办环 评函[2020]688 号）文件，对该建设项目变动情况及环境影响进行核实，

本项目不存在重大变动。



- 18 -

表三

3 主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图）

3.1 主要污染源产生及处理工艺

3.1.1 废水

本项目建成后，产生的废水主要为医疗废水、医务人员生活污水、食堂废水、纯水制备

浓水等，其中，本项目的医疗废水包括一般医疗污水（住院部废水、门诊废水、预冲洗废

水、透析废水、透析设备清洗废水），特殊性质医院污水（检验室废水），项目特殊医疗废

水经中和池预处理后与生活污水、一般医疗废水经污水站（化粪池+二级处理+消毒工艺）处

理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2排放标准和涟水县污水处理厂接管

标准接管涟水县污水处理厂，纯水制备浓水直接通过市政管网排入涟水县污水处理厂，尾水经

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入涟中总干渠。

1、污水处理站建设情况

本项目污水处理站为一体式污水处理设备，采用二级处理工艺，处理工艺为格栅+调节池

+接触氧化池+二沉池+二氧化氯消毒处理，为排污许可可行技术。污水处理站设计处理能力为

100t/d，污水站本次新建，现有污水站在本项目建成后废弃，建成后全厂污水产生量约

68.932m3/d，满足全厂使用需求。

一体式污水处理设备废水处理工艺简介：

格栅：预处理后的废水经格栅处理后进入调节池，主要是去除污水中较 大的悬浮物，以

减轻后续水处理工艺的处理负荷。

调节池：为了保证后续处理设备的正常运行，需对废水的水量和水质进行调节。

水解酸化池：污水在经过填料上的细菌形成的污泥层时，污泥层对有机物有吸附、网

捕、生物絮凝、生物降解作用，同时去除COD和悬浮物，将污水中固体状态的大分子和不易

生物降解的有机物降解为易于生物降解的小分子有机物。水解池对有机物的降解在一定程度

上只是一个预处理过程，水解反应过程中没有彻底完成有机物的降解任务，而只改变了有机

物的形态。具体讲是将大分子物质降解为小分子物质难生化降解物质降解为易生化降解的物

质，提高了污水的可生化性。

生接触氧化池：氧化池内挂满填料（生物膜），水下设曝气管道，在供气条件下，填料

上吸附的好氧微生物在新陈代谢作用下分解和消化有机污染物，填料选用优质的弹性组合填

料，具有良好的布水布气性能。



- 19 -

二沉池：活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓

缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。

消毒：本项目采用二氧化氯发生器对医疗废水进行消毒。医院污水除一般城市生活污水

污染物外，医院污水中还含有一些特殊的物质，如药物、消毒剂、诊断用剂，血等。医院污

水是一种复杂的体系，采用常规消毒处理方法很难达到满意的效果。二氧化氯具有强的氧化

能力，可以快速杀死大部分细菌、病毒等，另外还可降低生化耗氧量 BOD和化学耗氧量

COD、去除亚硝酸盐和脱色、除臭等。

图3-1污水处理工艺流程图

3.1.2废气

本项目主要排放的废气是备用柴油发电机废气、污水处理站运行臭气、食堂油烟、危废

暂存间废气。

（1）备用柴油发电机废气

本项目设 1台 300kw柴油发电机，置于专用的发电机房内，单独设施柴油储存间，柴油

储存量为 0.5t，仅停电时临时使用，采用 0#柴油作为燃料，主要污染物为烟尘、HC、SO2、

NOX等。0#柴油燃烧产生的废气污染物量较少，且发电机使用频率较低。项目严格按照要求

操作，控制好燃烧状况，选用符合国家环保要求的发电机设备，废气经排气管接入烟气管道

引至楼顶排放，对大气环境影响较小。

（2）污水处理站恶臭



- 20 -

污水处理站恶臭气体主要来自各单元区，废水中有机物厌氧分解可产生 NH3、H2S等恶

臭有害气体。为了防止恶臭气体溢出散发到空气中对附近环境敏感点造成不良影响，本项目

污水站设计为地埋式，实施封闭式管理，在调节池、消毒池等部分加盖，定期喷洒除臭剂，

并加强绿化，减少气味扩散。

（3）油烟

食堂在烹饪过程中会产生油烟，食堂油烟采用油烟净化器进行处理。

因此，本项目污水处理站恶臭（H2S、NH3、臭气浓度）采用加盖收集，周边定期喷洒除

臭剂；食堂油烟经油烟净化装置处理后经专用烟道达标排放。本项目废气对周边环境影响较

小。

3.1.3噪声

本项目运营期间产生的噪声主要为诊室、住院部等地方人员活动产生的人为噪声以及空

调运行、污水处理设施产生的噪声。本项目选用低噪声风机，设置隔声罩、配电房设置隔振

基础及相应的隔振沟、加强医院四周绿化等措施，减弱噪声对外环境的影响。

3.1.4固体废物

本项目一般工业固废为外包装材料塑料袋、纸盒等无毒无害药品的包装材料，交由专业

资源回收公司回收处理；生活垃圾统一分类收集后委托环卫部门清运处理；危险废物包括污

水处理站污泥、医疗废物（包括感染性废物、损伤性废物、病理性废物、药物性废物和化学

性废物）交由有资质单位处置。本项目产生的各类固体废物均得到妥善处置，不会产生二次

污染，可以实现零排放，不会对周围环境造成明显影响。

3.1.5环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资 2000万元，其中环保投资 80万元，占总投资的 4%，具体环保投资情况

见下表。

表 3.1.3-1环保设施投资及“三同时”落实情况

污染种类 设施名称 环保投资 处理效果 建设计划 建设进度

废气
喷洒除臭剂、加

强绿化
10 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）
新建

与本项目同

时设计、同

时施工，项

目建成时同

时投入运行

废水

化粪池、污水处

理站
60

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表2标
准和涟水县污水处理厂接管

标准

新建

雨污管网 5 / 改建

噪声
泵房密闭、隔声

、合理布局等
5

满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-
2008）中1类标准

依托



- 21 -

固废
一般固废暂存库 / -- 依托

危废仓库 / -- 依托

排口
雨水管网及雨水

排口
/ -- 依托

合计 80万元 -- -



- 22 -

表四

4建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1环境影响报告表主要结论

本项目符合国家和地方产业政策要求，选址合理，采用的各项污染防治措施合理、

有效，废水、废气、噪声等污染经采取相应治理设施治理后均可实现达标排放，固体废

物可实现零排放；项目营运期对周边环境污染影响较小，在可接受范围内。因此，在本

项目设计和建设中，如能严格落实本报告中提出的各项污染防治措施，从环保角度分

析，涟水县第二人民医院涟水县涟城街道社区卫生服务中心血透中心项目在涟水县涟城

镇城东路25号内建设是可行的。

4.2审批部门审批决定

淮安市生态环境局文件

淮(涟)环表复〔2023〕23号

关于对涟水县第二人民医院血透中心项目环境影响报告的批复

涟水县第二人民医院：

你公司报送的由淮安市聚环环保科技有限公司刘标负责编写的《涟水县第二人民

医院血透中心项目环境影响报告表》(以下简称《报告表》)、评估意见及相关资料收

悉，经两次公示，未收到与本项目相关的意见和建议。经研究，批复如下：

一、根据《报告表》意见和结论，在严格落实《报告表》提出的各项生态保护、

污染防治和风险防范措施的前提下，仅从环保角度考虑，原则同意按《报告表》中所列